
 
 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РАССКАЗОВСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРЕЗИДИУМ РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

            «15» января 2020 г. 

 

г. Рассказово 

 

№2 

   

 Об утверждении статистической отчётности  

районной профсоюзной организации за 2019 год 

  

       Заслушав председателя Рассказовской районной профсоюзной организации 

работников народного образования и науки Президиум отмечает, что   

тенденция уменьшения охвата профсоюзным членством сохраняется в отчѐтном 

2019 году. 

      Численность членов профсоюза в районной организации Профсоюза на 

01.01.2020 года составляет 829 человек, т.е. незначительно увеличилось на 11 

человек по сравнению с предыдущим годом (818 в 2018 году). 

     Количество первичных профсоюзных организаций увеличилось на одну, в 

связи с открытием новой школы МАУ СОШ №5 «Центр ИнТех»: 23-в 2018 году, 

24 - в 2019 году. 

         Общий охват профсоюзным членством среди работающих уменьшился на 

0,8 % и составляет 52,2 % (53% в 2018 году).:  

       - работающих в общеобразовательных организациях—48,5% (51,4%  в 2018 

году); 

         - работающих в дошкольных  образовательных организация -56,3% (55.3% 

в 2018 году); 

         -  работающих в  организациях дополнительного образования -65,5% (53%  

в 2018году); 

           - молодѐжь (из числа педработников) до 35 лет — 59,7% (66.7%). 

     Причѐм охват работающих в городских учреждениях образования составляет 

— 41% (в 2018г.-41%), в районных образовательных учреждениях - 73% (в 

2018г. - 74%) 

     В 2019 году в Профсоюз принято 63 человека (40 — в 2018 году); выбыло из 

Профсоюза по личному заявленимю 20 человек (20 - в 2018 году). Случаев 

исключения из Профсоюза не было. 
 

         Сравнительный анализ показателя «Общий охват профсоюзным 

членством» в ППО:  
 

 



№ Наименование организаций 2019 год 2018 год 

Охват 

просоюзным 

членством  % 

Кол-во 

работающих/ 

из них членов 

профсоюза  

Охват 

просоюзным 

членством % 

Кол-во 

работающи/ 

из них 

членов 

профсоюза  

1 МБОУ СОШ №3 26 159/42 25,5 188/48 

2. МБОУ СОШ №4 33 200/66 36 202/72 

3. МАУ СОШ №5 «Центр ИнТех» 27 85/23 - - 

4 МБДОУ «Детский сад №1 «Звѐздочка» 55 31/17 45 31/14 

5 МБДОУ «Детский сад №2 «Ручеѐк» 65 34/22 68 34/23 

6 МБДОУ «Детский сад №3 «Солнышко» 57 37/21 51 37/19 

7 МБДОУ «Детский сад №4 «Улыбка» 66 38/25 68 38 /26 

8 МБДОУ «Детский сад №5 «Сказка» 59 51/30 55 51/28 

9 МБДОУ «Детский сад №6 «Цветик» 63 38/24 61 38/23 

10 МБДОУ «Детский сад №7 «Золушка» 46 63/29 46 63/29 

11 МБДОУ «Детский сад №8 «Теремок» 27 49/13 24,5 49/12 

12 МАУ ДОО «Детский сад №9 

комбинированного вида» 

63 57/36 65 57/37 

13 МБУДОДДТ г.Рассказово 87 30/26 80 30/24 

14 МБУ ДО ДЮСШ 18 28/5 21 28/6 

15 МБУ ДО СЮТ 100 15/15 46 13/6 

16 МКУ “Информационно-методический центр” 

г.Рассказово 

56 9/5 56 9/5 

17 ТОГБОУ «Центр психолого-педагогического 

сопровождения и коррекции «Гармония» 

22 107/24 24 107/26 

18 МБОУ Верхнеспасская СОШ 77 162/125 81 162/131 

19 МБОУ Платоновская СОШ 71 233/165 75 233/175 

20 МКОУ «Зелѐновская СОШ» 100 11/11 100 11/11 

21 МБУ ДО ДДТ Рассказовского района 85 13/11 70 10/7 

22 МБДОУ Платоновский детский сад 65 118/77 62 122/76 

23 МКУ “Информационно-методический центр 

Рассказовского района”  

100 11/11 100 10/10 

24 МКУ “Централизованная бухгалтерия 

Рассказовского района”  

47 17/8 41 17/7 

 

      Снизилось профчленство в 8 первичных профсоюзных организациях: 

МБДОУ «Детский сад №2», МБДОУ «Детский сад №4», МАУ ДОО «Детский 

сад №9», МБОУ СОШ №4, МБУ ДО ДЮСШ, ТОГБОУ «Центр психолого-

педагогического сопровождения и коррекции «Гармония», МБОУ 

Верхнеспасская СОШ, МБОУ Платоновская СОШ. 

   В 10 организациях увеличилось профсоюзное членство: МБДОУ «Детский 



сад №1», МБДОУ «Детский сад №3», МБДОУ «Детский сад №5», МБДОУ 

«Детский сад №6», МБДОУ «Детский сад №8», МБУ ДО ДДТ г.Рассказово, 

МБУ ДО СЮТ, МБУ ДО ДДТ Рассказовского района, МБДОУ Платоновский 

детский сад, МКУ “Централизованная бухгалтерия Рассказовского района”. 

     Итак, в трѐх организациях 100% профсоюзное членство, в 14 первичных 

профсоюзных организацях членство составляет от 50 до 100%.  В 7 

организациях охват составляет менее 50%.  

            

     Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Сводный статистический отчѐт Рассказовской районной 

профсоюзной организации за 2019г (прилагается). 

2. Председателям первичных профсоюзных организаций осуществить 

анализ объективных и субъективных причин снижения численности 

членов профсоюза, рассмотреть на заседаниях выборных органов, 

активизировать работу по мотивации профсоюзного членства  

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя районной профсоюзной организации С.А.Насонову.   

 

 

                  Председатель райкома                           С.А.Насонова  


